РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ

(РОСПРОФЖЕЛ)

 ДОРОЖНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРОФЖЕЛ НА

ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ –
ФИЛИАЛЕ ОАО «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» (ДОРПРОФЖЕЛ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля  2018 г.

г. Иркутск

 № 21
Об участии в голосовании членов профсоюза

на сайте «Российская общественная инициатива»

за инициативу № 27Ф39902  «Повысить эффективность реализации дополнительных льгот для жителей районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностях».

Ст.11 ФЗ Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» было установлена льгота молодежи в возрасте до 30 лет «о выплате процентной надбавки к заработной плате в полном размере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если они прожили в указных районах и местностях не менее 5 лет». Федеральным законом №122-ФЗ от 22.08.2004 г. из ст.11 предыдущего закона данная норма была исключена, и право устанавливать размер и порядок выплаты процентной надбавки к заработной плате было отнесено к полномочиям Правительства РФ (основания ст. 316, 317 ТК РФ). На уровне Правительства РФ решение о предоставлении данной льготы не принято. На сегодняшний день практически во всех районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях существует отток населения на территории Российской Федерации с более развитой экономической и социальной инфраструктурой. В настоящее время молодежь, родившаяся и проживающая длительное время на территориях Крайнего Севера, и приравненных к ним местностях, вступая в трудовые отношения, вынуждена зарабатывать надбавку к заработной плате наравне с лицами, родившимися и проживающими в более комфортных климатических условиях. Молодёжный совет ЦК РОСПРОФЖЕЛ поддержал инициативу молодежи Дальневосточной дороги о выплате процентной надбавки к заработной плате в полном размере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для молодежи, проживающей в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
11 апреля 2018 г. на V Пленуме ЦК РОСПРОФЖЕЛ  данная инициатива в целях  защиты интересов молодых работающих членов Профсоюза, закрепления молодых кадров в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. была поддержана.

Предложено организовать голосование членов Профсоюза в поддержку указанной инициативы на сайте http://www.roi.ru. и регистрацию персонального голосования членов профсоюза. Поручено  Дорпрофжел еженедельно информировать ЦК РОСПРОФЖЕЛ о ходе голосования членов Профсоюза на сайте «Российская общественная инициатива» за вышеуказанную инициативу.

Президиум Дорпрофжел ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению поручение председателя РОСППРОФЖЕЛ.

2. Филиалам, Иркутскому региональному отделу Дорпрофжел организовать работу по участию членов Профсоюза в  голосовании на сайте http://www.roi.ru. за инициативу № 27Ф39902  «Повысить эффективность реализации дополнительных льгот для жителей районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» не менее 10% от численности членов Профсоюза, состоящих на персональном учете. В этих целях:

2.1. Провести  разъяснительную работу с членами профсоюза по голосованию на сайте «Российская общественная инициатива», оказание им практической помощи в голосовании.

2.2. Привлечь к голосованию весь профсоюзный актив: членов комитета Дорпрофжел, штатных и выборных профсоюзных работников, председателей ОППО, ППО, членов комитетов, контрольно-ревизионных комиссий, председателей, заместителей председателей, членов цехкомов, профгруппоргов, членов комиссий, молодёжных советов.

2.3. Обратить внимание на обеспечение достоверности голосования. Контроль за ходом голосования осуществлять через личный кабинет, письма электронной почты, подтверждающие факт участия в голосовании члена профсоюза.

2.4. Информацию о работе по голосованию предоставлять еженедельно каждую пятницу  по установленной форме (приложение № 1).

3. Ответственной за работу по голосованию членов профсоюза на сайте «Российская общественная инициатива» назначить Шангарееву Н.С. – специалиста отдела организационной и кадровой работы Дорпрофжел.

4. Грекову П.С.  специалисту по информационной работе подготовить листовку Дорпрофжел о значимости участия каждого члена профсоюза в голосовании на сайте «Российская общественная инициатива» в целях защиты социально-экономических интересов членов профсоюза по тематике инициативы и   разместить её на сайте Дорпрофжел.

5. Разместить постановление на сайте Дорпрофжел.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителей филиалов, ИРО Дорпрофжел, Громова В.Д. - первого заместителя председателя Дорпрофжел

	Председатель Дорпрофжел на    ВСЖД – филиала ОАО «РЖД»
	[image: image1.jpg]

	А.С.Старцев

исп. Шангареева Н.С., Шубина Т.Н., Дорпрофжел
PAGE
1